МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино

5 СОЗЫВ (2014-2019 г.г.)

	192212,  Санкт-Петербург,  ул.Будапештская,  дом №19,  корп.№1;  тел. (812) 7744287, факс. (812) 7030410,  e-mail: mocupсh@gmail.com.

Р Е Ш Е Н И Е  № 21.

26.05.2017 г.                                                                                        Санкт-Петербург

Содержание: «Об утверждении Положения «Об Опекунском Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино»
          В целях обеспечения оперативного и законного разрешения спорных ситуаций по вопросам организации опеки и попечительства, создания приемных семей во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино, а так же руководствуясь п.п. 3 ст. 5., п.п. 1.9, 2.1. ст. 21 Устава муниципального образования  «Купчино»

Муниципальный Совет      Р Е Ш И Л:

1.Утвердить Положение «Об Опекунском Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино» согласно приложению №1.

2.Настоящее Решение  вступает в силу с момента принятия.

3.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования.

4.С момента вступления в силу настоящего Решения считать утратившим силу Решение Муниципального Совета от 27.02.2007 № 13 «Об утверждении Положения «Об Опекунском Совете муниципального образования муниципальный округ Купчино».

5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования М.С.Черепанова
Глава муниципального образования–

Председатель Муниципального Совета                                                     М.С.Черепанов
Приложение №1

к Решению №21 от 26.05.2017
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Опекунском Совете  внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Купчино

1. Опекунский Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино (далее по тексту – Опекунский Совет) – постоянно действующий коллегиальный орган, осуществляющий функции по оперативному рассмотрению и законному разрешению спорных ситуаций, возникающих в ходе исполнения органом опеки и попечительства внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Купчино своих полномочий.
2. Опекунский Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга по вопросам опеки и попечительства, Уставом муниципального образования «Купчино», настоящим Положением и решениями Муниципального Совета.

3. Опекунский Совет осуществляет свою деятельность без образования юридического лица и действует на основе гласности, добровольности и равноправия его членов.

Члены Опекунского Совета исполняют свои обязанности безвозмездно без отрыва от основной служебной деятельности.

4. Опекунский Совет является коллегиальным совещательным органом, решения которого носят рекомендательный и консультативный характер.

5. На рассмотрение Опекунского Совета выносится обсуждение сложных и проблемных вопросов, связанных с защитой личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей – сирот,  и детей, оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, признанных недееспособными или не полностью дееспособными (ограниченных судом в дееспособности),

 в том числе по:

- установлению, опеки и попечительства над несовершеннолетними детьми, совершеннолетними недееспособными, престарелыми гражданами в случаях и порядке, установленных действующим законодательством;

- прекращению, освобождению и отстранению соответствующих граждан от выполнения обязанностей опекунов и попечителей;

- рассмотрению личных дел подопечных несовершеннолетних и недееспособных граждан, в отношении которых опекунами (попечителями) ненадлежащим образом выполняются опекунские обязанности, а так же в случае девиантного поведения подопечных;

- разрешению (отказ в разрешении) на сделки с недвижимостью в жилищной сфере и иными объектами недвижимости, а также сделок с движимым имуществом в отношении лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта Положения;

- рассмотрению жалоб и обращений, поступивших в орган опеки и попечительства, требующих коллегиального рассмотрения;

- рассмотрению иных вопросов в области опеки и попечительства, требующих коллегиального рассмотрения.

6. Опекунский Совет имеет право:

- приглашать на свои заседания и заслушивать представителей органов государственной власти и местного самоуправления, должностных и физических лиц по вопросам компетенции органа опеки и попечительства;

- оценивать и, в случае необходимости, проводить дополнительную проверку документов и сведений, представленных заявителями и органом опеки в Опекунский Совет по вопросам, входящим в его компетенцию;

- запрашивать дополнительную информацию для принятия обоснованного решения по рассматриваемому вопросу (вопросам);

- вносить на рассмотрение Главы местной администрации предложения по вопросам организации работы и функционированию органа опеки и попечительства.

7. В заседании Опекунского Совета могут принимать участие эксперты, представители различных организаций, предприятий, учреждений по письменному приглашению председателя Опекунского Совета или с согласия членов Опекунского Совета.

8. Опекунский Совет формируется в количестве 7 членов с правом решающего голоса: 4 представителя Муниципального Совета и 3 представителя Местной администрации.

Персональный состав Опекунского Совета формируется Главой Муниципального Совета совместно с Главой Местной администрации и утверждается решением Муниципального Совета.

Опекунский Совет из своего состава простым большинством голосов избирает председателя и секретаря Опекунского Совета.

Секретарь Опекунского Совета может избираться на одно или несколько заседаний.

Заместителем председателя Опекунского Совета является Глава Местной администрации (по должности) или лицо, исполняющее полномочия Главы местной администрации (в отсутствии Главы МА МО).

9. Глава муниципального образования имеет право присутствовать на любом заседании Опекунского Совета с правом решающего голоса.

10. Основной формой деятельности Опекунского Совета являются заседания Опекунского Совета, на которых он рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции.

11. Заседание Опекунского Совета является правомочным, если на его заседании присутствует более половины его состава.

12. Опекунский Совет проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решение о проведении заседания Совета принимает председатель Опекунского Совета.

Основанием для назначения заседания Опекунского Совета являются:

      - обращение Главы местной администрации;

      - письменные обращения граждан.

13. Работой Опекунского Совета руководит Председатель Опекунского Совета.

Председатель Опекунского Совета:

   - созывает заседание Опекунского Совета;

   - ведет заседание Опекунского Совета;

   - подписывает решения и другие документы, принятые Опекунским Советом.

14. Опекунский Совет по вопросам своей компетенции принимает решения.
15. Принятие решений Опекунского Совета производится открытым голосованием большинством голосов  присутствующих на заседании членов  Опекунского Совета. При равенстве голосов голос председателя Опекунского Совета является решающим.
16. Решения Опекунского Совета вступают в силу с момента их принятия и являются основанием для издания Главой местной администрации Постановлений по обсуждаемым Опекунским Советом  вопросам.

        17.  На заседаниях Опекунского Совета ведется протокол заседания.

        18. Протокол заседания Опекунского Совета ведет секретарь Опекунского Совета.

        19. Протокол заседания Опекунского Совета подписывается Председателем и секретарем Опекунского Совета.

        20. Обеспечение деятельности Опекунского Совета осуществляется местной администрацией.

        21. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется решением Муниципального Совета.